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Ο περί Προϋπολογισμού του Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης του 2022 Νόμος του 2022 εκδίδεται με 
δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα της Κυπριακής Δημοκρατίας σύμφωνα με το Άρθρο 52 του Συντάγματος. 

 

 
Αριθμός 9(ΙI) του 2022 

 
ΝΟΜΟΣ ΠΟΥ ΠΡΟΒΛΕΠΕΙ ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΕΩΣ ΣΤΕΓΗΣ 

ΓΙΑ ΤΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΛΗΓΕΙ ΤΗΝ ΤΡΙΑΚΟΣΤΗ ΠΡΩΤΗ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 
ΤΟΥ ΕΤΟYΣ ΔΥΟ ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΕΙΚΟΣΙ ΔΥΟ 

Προοίμιο. 
20(Ι) του 2014 

123(Ι) του 2016 
133(Ι) του 2016 
159(Ι) του 2017. 

ΕΠΕΙΔΗ, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 104 του περί της Δημοσιονομικής Ευθύνης και 
του Δημοσιονομικού Πλαισίου Νόμου, ο ετήσιος προϋπολογισμός των  κρατικών οργανισμών και 
κάθε αναθεωρημένος προϋπολογισμός αυτού, καταρτίζονται και κατατίθενται στη Βουλή των 
Αντιπροσώπων για ψήφιση κατά τον τρόπο και τη διαδικασία που αναφέρονται σε αυτόν, 
 
 

ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ, είναι αναγκαία η πρόβλεψη για εκείνες τις δαπάνες του Οργανισμού 

Χρηματοδοτήσεως Στέγης για το έτος που λήγει την 31η   Δεκεμβρίου 2022 για τις οποίες δεν έχει 
ήδη γίνει πρόβλεψη ή δεν θα γίνει τέτοια αργότερα από οποιοδήποτε Νόμο, 
 

Για όλους τους πιο πάνω λόγους, η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως:

Συνοπτικός 
τίτλος. 

1. Ο παρών Νόμος θα αναφέρεται ως ο περί Προϋπολογισμού του Οργανισμού Χρηματο- 
δοτήσεως Στέγης του 2022 Νόμος του 2022.
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Έγκριση 
πληρωμής 
από το ταμείο 
του Οργανισμού 
Χρηματοδοτήσεως 
Στέγης ποσού 
ύψους 
€18.073.027 
για τη χρήση του 
έτους που 
λήγει την 
31η Δεκεμβρίου 
2022. 

2. Επιπροσθέτως των ποσών που έχουν ήδη προϋπολογιστεί νόμιμα για τη χρήση του 
Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης ή που θα προϋπολογισθούν αργότερα νόμιμα για τη 
χρήση αυτή, εγκρίνεται όπως διατεθεί από το ταμείο του Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης 
και χρησιμοποιηθεί για τη χρήση του έτους που λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2022, ποσό που δεν 
υπερβαίνει  τα  δεκαοκτώ  εκατομμύρια  εβδομήντα  τρεις  χιλιάδες  είκοσι  επτά  ευρώ,  για  την 
περίοδο αυτή.

Ειδίκευση των 
ποσών που θα 
δαπανηθούν. 
Πρώτος 
Πίνακας. 

3.  Το ποσό που εγκρίνεται δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 2, χορηγείται ως ειδικευμένη 
πίστωση  για  τις  υπηρεσίες  και  τους  σκοπούς  που  αναφέρονται  στο  Δελτίο  Δαπανών  του 
Πρώτου Πίνακα.

Χρησιμοποίηση 
του 
περισσεύματος 
ορισμένων 
άρθρων 
για την κάλυψη 
του 
ελλείμματος 
άλλων 
άρθρων κάτω από 
το ίδιο Κεφάλαιο. 
Πρώτος 
Πίνακας. 

4.-(1) Τηρουμένων των διατάξεων της πρώτης επιφύλαξης, εφόσον το ολικό ποσό που θα 
δαπανηθεί για τις υπηρεσίες και τους σκοπούς που αναφέρονται και εξειδικεύονται, αντίστοιχα, 
κάτω από κάθε ομάδα στον Πρώτο Πίνακα δεν θα υπερβεί το ολικό ποσό που χορηγείται με τον 
παρόντα Νόμο ως ειδικευμένη πίστωση για τις εν λόγω υπηρεσίες και σκοπούς, αντίστοιχα, 
οποιοδήποτε περίσσευμα προκύπτει από οποιοδήποτε άρθρο για τις εν λόγω υπηρεσίες και 
σκοπούς, είτε από την εξοικονόμηση δαπανών πάνω στο εν λόγω άρθρο, είτε γιατί το ποσό που 
ψηφίστηκε για το εν λόγω άρθρο υπερβαίνει το ποσό που απαιτήθηκε και δαπανήθηκε με βάση 
τον παρόντα Νόμο σε σχέση με το εν λόγω άρθρο, δύναται με την έγκριση του διοικητικού 
συμβουλίου του Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης, να διατεθεί και να δαπανηθεί για την 
κάλυψη του ελλείμματος οποιουδήποτε ποσού πάνω σε οποιοδήποτε άρθρο άλλης ομάδας του 
Πρώτου Πίνακα: 
 
 
 

Νοείται ότι, οποιαδήποτε εξοικονόμηση πάνω στην ομάδα 02100 «Υπάλληλοι» του Πρώτου 
Πίνακα δεν δύναται να διατεθεί και να δαπανηθεί για την κάλυψη του ελλείμματος οποιουδήποτε 
ποσού που δαπανήθηκε πάνω σε οποιαδήποτε των προαναφερόμενων ομάδων ή πάνω σε 
οποιοδήποτε άλλο άρθρο, αλλά ούτε και οποιαδήποτε εξοικονόμηση πάνω σε οποιοδήποτε 
άλλο   άρθρο  δύναται  να  διατεθεί  και  να  δαπανηθεί  για  την  κάλυψη  του  ελλείμματος 
οποιουδήποτε ποσού κάτω από οποιοδήποτε άρθρο της πιο πάνω ομάδας: 
 

Νοείται περαιτέρω ότι, οποιαδήποτε εξοικονόμηση από παράλειψη εκτελέσεως οποιασδή- 
ποτε υπηρεσίας ή σκοπού δε θεωρείται ως εξοικονόμηση για τους σκοπούς του παρόντος 
άρθρου. 
 

(2) Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν εξοικονομήσεις όπως προβλέπεται στο εδάφιο (1), 
δύναται μετά από έγκριση του διοικητικού συμβουλίου του Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης, 
να μεταφερθούν πιστώσεις από το άρθρο «Μη Προβλεπόμενες Δαπάνες και Αποθεματικό» του 
Πρώτου Πίνακα και να δαπανηθούν για την κάλυψη του ελλείμματος οποιουδήποτε ποσού που 
δαπανήθηκε πάνω σε οποιοδήποτε άλλο άρθρο των Κεφαλαίων του Πρώτου Πίνακα. 
 

(3) Μετά το τέλος κάθε εξαμήνου κατατίθεται στη Βουλή των Αντιπροσώπων από τον 
Οργανισμό  Χρηματοδοτήσεως  Στέγης,  έκθεση  που  δεικνύει  τις  περιπτώσεις  για  τις  οποίες 
δόθηκε τέτοια έγκριση, σύμφωνα με τις διατάξεις των εδαφίων (1) και (2) και τις συνθήκες κάτω 
από τις οποίες αυτή χορηγήθηκε. 
 

(4) Κάθε υπέρβαση κονδυλίων κατά παράβαση της διαδικασίας που προβλέπεται στα εδάφια 
(1) και (2), θεωρείται ότι δεν έγινε νόμιμα και οι λειτουργοί που ασκούν έλεγχο πάνω στα 
κονδύλια από τα οποία έγινε η υπέρβαση καθίστανται προσωπικά υπεύθυνοι για κάθε υπέρβαση 
που διενεργήθηκε ή θα διενεργηθεί.

Απαγόρευση 
πλήρωσης 
κενών θέσεων. 

5.  Ανεξαρτήτως  των  διατάξεων  οποιουδήποτε  άλλου  Νόμου,  απαγορεύεται  η  πλήρωση 
κενών θέσεων που προβλέπονται στον παρόντα Νόμο, οι οποίες παραμένουν κενές για πέντε 
(5) συνεχή χρόνια και άνω και για τις οποίες δεν έχει αρμοδίως αρχίσει η διαδικασία  πλήρωσής 
τους.
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Μείωση 
κλιμάκων 
εισδοχής. 

 
 
 
 

 
Πρώτος 
Πίνακας. 
Παράρτημα Β. 

6.-(1)  Ανεξαρτήτως των διατάξεων οποιουδήποτε άλλου Νόμου ή Κανονισμού που ρυθμίζει 
τη μισθοδοσία των θέσεων, πρόσωπα που από την 1η Ιανουαρίου 2012 και στο εξής διορίζονται 
σε θέσεις Πρώτου Διορισμού ή σε θέσεις Πρώτου Διορισμού και Προαγωγής στις κατώτερες θέσεις 
των υφιστάμενων δομών θέσεων που περιλαμβάνονται στον παρόντα Νόμο ή προσ- λαμβάνονται 
πάνω σε έκτακτη βάση ή με σύμβαση για εκτέλεση καθηκόντων που αντιστοιχούν στις κατώτερες 
θέσεις των υφιστάμενων δομών του Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης, λαμβάνουν κατά τα 
δύο (2) πρώτα έτη της υπηρεσίας ή απασχόλησής τους, ετήσιο βασικό μισθό ανάλογα με τη 
μισθοδοτική κλίμακα της θέσης στην οποία διορίζονται ή προάγονται ή προσλαμβάνονται όπως 
δεικνύεται στο Παράρτημα Β του Πρώτου Πίνακα «Μισθοδοτικές Κλίμακες». 
 
 

(2) Με τη συμπλήρωση είκοσι τεσσάρων (24) μηνών υπηρεσίας ή απασχόλησης στους υπό 
αναφορά βασικούς μισθούς, ο εργοδοτούμενος τοποθετείται στην αρχική βαθμίδα της 
μισθοδοτικής κλίμακας της θέσης, όπως αυτή αναφέρεται στο οικείο σχέδιο υπηρεσίας ή σε 
σημείωση στον παρόντα Νόμο: 
 

Νοείται ότι, ενδεχόμενη προηγούμενη υπηρεσία ή απασχόληση σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής, 
συμψηφίζεται με την υπηρεσία ή απασχόληση σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής άλλης θέσης ή 
καθεστώτος απασχόλησης στον ίδιο εργοδότη, για σκοπούς συμπλήρωσης των είκοσι τεσσάρων 
(24) μηνών: 
 

Νοείται περαιτέρω ότι, για σκοπούς συμπλήρωσης των είκοσι τεσσάρων (24) μηνών 
λαμβάνονται υπόψη οι ίδιες περίοδοι υπηρεσίας ή απασχόλησης που λαμβάνονται υπόψη για 
σκοπούς παραχώρησης της ετήσιας μισθοδοτικής προσαύξησης. 
 

(3) Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, ο όρος «θέσεις» περιλαμβάνει μόνιμες θέσεις 
στον Οργανισμό Χρηματοδοτήσεως Στέγης με τις υπό αναφορά κλίμακες εισδοχής και ο όρος 
«πρόσωπα  που  προσλαμβάνονται  πάνω  σε  έκτακτη  βάση  ή  με  σύμβαση»  περιλαμβάνει 
εργοδοτούμενους σε έκτακτη βάση ή εργοδοτούμενους καθορισμένης διάρκειας ή εργοδοτού- 
μενους αορίστου χρόνου ή και άλλους με παρόμοιο καθεστώς απασχόλησης που προσλαμβά- 
νονται σύμφωνα με τον κατά περίπτωση Νόμο: 
 

Νοείται ότι, η μείωση των κλιμάκων εισδοχής δεν τυγχάνει εφαρμογής στις περιπτώσεις- 
 

(α)      υπαλλήλων που κατέχουν μόνιμη θέση, οι οποίοι, είτε διορίστηκαν πριν από την 
1η   Ιανουαρίου  2012,  είτε  διορίστηκαν  μετά  την  1η  Ιανουαρίου  2012  και 
υπηρέτησαν  συνολικά  για  είκοσι  τέσσερις  (24)  μήνες  σε  μειωμένη  κλίμακα 
εισδοχής και χωρίς να μεσολαβήσει διακοπή διορίζονται ή προάγονται σε άλλη 
θέση ή αποσπώνται για οποιοδήποτε σκοπό, 

 
(β)      έκτακτου υπαλλήλου ή με σύμβαση προσωπικού, που, είτε είχε προσληφθεί πριν 

από την 1η Ιανουαρίου 2012, είτε είχε προσληφθεί μετά την 1η Ιανουαρίου 2012 
και απασχολήθηκε συνολικά για είκοσι τέσσερις (24) μήνες σε μειωμένη κλίμακα 
εισδοχής και διορίζεται σε θέση, χωρίς να έχει μεσολαβήσει διακοπή μεταξύ της 
ημερομηνίας διορισμού και της απασχόλησής του σε έκτακτη βάση ή με σύμβαση, 

 
(γ)       έκτακτου υπαλλήλου ή με σύμβαση προσωπικού, του οποίου διαφοροποιούνται οι 

όροι απασχόλησης χωρίς να έχει μεσολαβήσει διακοπή στην απασχόληση στον 
Οργανισμό Χρηματοδοτήσεως Στέγης και είτε είχε προσληφθεί πριν την 1η 
Ιανουαρίου 2012, είτε είχε προσληφθεί μετά την 1η Ιανουαρίου 2012, και έχει ήδη 
απασχοληθεί συνολικά για είκοσι τέσσερις (24) μήνες σε μειωμένη κλίμακα 
εισδοχής, και 

 
(δ)      μόνιμου  υπαλλήλου  της  κρατικής  υπηρεσίας  ή  νομικού  προσώπου  δημοσίου 

δικαίου που διορίζεται σε μόνιμη θέση στον Οργανισμό Χρηματοδοτήσεως Στέγης, 
χωρίς να έχει μεσολαβήσει διακοπή της απασχόλησης και, είτε είχε διοριστεί πριν 
από την 1η Ιανουαρίου 2012 στην κρατική υπηρεσία ή στο νομικό πρόσωπο 
δημοσίου δικαίου, είτε είχε απασχοληθεί στην κρατική υπηρεσία ή στο νομικό 
πρόσωπο δημοσίου δικαίου συνολικά για είκοσι τέσσερις (24) μήνες σε μειωμένη 
κλίμακα εισδοχής πριν διοριστεί στον Οργανισμό Χρηματοδοτήσεως Στέγης: 

 

 
Νοείται ότι, υπηρεσία σε μειωμένη κλίμακα εισδοχής στην κρατική υπηρεσία ή 

στο νομικό πρόσωπο δημόσιου δικαίου συμψηφίζεται με υπηρεσία σε μειωμένη 
κλίμακα εισδοχής   στον Οργανισμό Χρηματοδοτήσεως Στέγης για σκοπούς 
συμπλήρωσης των είκοσι τεσσάρων (24) μηνών.
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(4) Ο Υπουργός Οικονομικών έχει την εξουσία να αποφασίζει για την άρση των ανωμαλιών και 
την επίλυση προβλημάτων που δυνατό να προκύψουν από την εφαρμογή του παρόντος άρθρου. 

Αναπροσαρμογή 
του ύψους των 
απολαβών. 

7.-(1) Ανεξαρτήτως των διατάξεων οποιουδήποτε άλλου Νόμου ή Κανονισμού που ρυθμίζει 
θέματα μισθοδοσίας, ο μισθός ή η αντιμισθία ή η αποζημίωση ή η χορηγία των αξιωματούχων 
και των υπαλλήλων του Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης οποιασδήποτε βαθμίδας, οι 
οποίοι υπάγονται σε σχέδιο συντάξεων του Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης και 
συμπληρώνουν την ηλικία των εξήντα τριών (63) ετών και οι οποίοι είναι δικαιούχοι αναλογικής 
σύνταξης από το Ταμείο Κοινωνικών Ασφαλίσεων, μειώνεται κατά το ύψος της αναλογικής 
σύνταξης  που  αντιστοιχεί  σε  υπηρεσία  μέχρι  τετρακόσιους  (400)  μήνες  στον  οργανισμό, 
ανάλογα με την υπηρεσία έκαστου αξιωματούχου ή υπαλλήλου. 
 

(2) Ο Υπουργός Οικονομικών έχει εξουσία να αποφασίζει για την άρση των ανωμαλιών και 
την επίλυση προβλημάτων που δυνατό να προκύψουν από την εφαρμογή της παρούσας 
ρύθμισης.

Φορολόγηση 
επιδομάτων. 

8. Ανεξαρτήτως των διατάξεων οποιουδήποτε άλλου Νόμου ή Κανονισμών, τα επιδόματα 
παραστάσεως και φιλοξενίας υπόκεινται σε φόρο εισοδήματος.

Απαγόρευση 
πρόσληψης 
ωρομίσθιου 
προσωπικού και 
προσωπικού για 
την κάλυψη 
έκτακτων και 
εποχιακών 
αναγκών. 

9.-(1) Ανεξαρτήτως των διατάξεων του παρόντος Νόμου και οποιουδήποτε άλλου σε ισχύ 
Νόμου ή Κανονισμών που εκδίδονται δυνάμει αυτού, ουδεμία δαπάνη διενεργείται για την 
πρόσληψη έκτακτων υπαλλήλων, έκτακτου προσωπικού για εποχιακές ανάγκες, εργοδοτου- 
μένων καθορισμένης διάρκειας και προσώπων, για την κάλυψη έκτακτων αναγκών. 

 
 
 
 

 
(2) Ανεξαρτήτως  των  διατάξεων  του  παρόντος  Νόμου  και  οποιουδήποτε  άλλου  σε ισχύ 

Νόμου ή Κανονισμών που εκδίδονται δυνάμει αυτού, ουδεμία δαπάνη διενεργείται για την 
πρόσληψη ωρομίσθιου προσωπικού για κάλυψη εποχιακών ή έκτακτων αναγκών: 

 
Νοείται ότι, οι διατάξεις του παρόντος άρθρου δεν επηρεάζουν με οποιοδήποτε τρόπο την 

ανανέωση συμβολαίων υπηρετούντων έκτακτων υπαλλήλων ή ωρομίσθιου προσωπικού για την 
κάλυψη εποχιακών ή έκτακτων αναγκών.

Απαγόρευση 
πλήρωσης κενών 
θέσεων Πρώτου 
Διορισμού, 
θέσεων Πρώτου 
Διορισμού και 
Προαγωγής και 
θέσεων 
Προαγωγής. 

21(Ι) του 2013 

153(Ι) του 2013 
169(Ι) του 2013 
157(Ι) του 2014 
202(Ι) του 2014 
195(Ι) του 2015 

60(Ι) του 2017. 

10.-(1) Ανεξαρτήτως των διατάξεων οποιουδήποτε Νόμου και των Κανονισμών που εκδίδονται 
δυνάμει αυτού, κατά την περίοδο που λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2022, απαγορεύεται η πλήρωση 
θέσεων Πρώτου Διορισμού, θέσεων Προαγωγής και θέσεων Πρώτου Διορισμού και Προαγωγής 
που περιλαμβάνονται στον παρόντα Νόμο, οι οποίες θα κενωθούν ή οι οποίες είναι κενές κατά την 
ημερομηνία έναρξης της ισχύος του παρόντος Νόμου, ανεξάρτητα του εάν έχει αρχίσει η διαδικασία 
πλήρωσής τους, σύμφωνα με τις διατάξεις του περί της Απαγόρευσης Πλήρωσης Κενών Θέσεων 
στο Δημόσιο και στον Ευρύτερο Δημόσιο Τομέα (Ειδικές Διατάξεις) Νόμου. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
(2) Παρά  τις  διατάξεις  του  εν  λόγω  Νόμου,  είναι  δυνατή  η  έναρξη  και/ή  η  συνέχιση 

διαδικασίας  πλήρωσης  κενής  ή  κενούμενης  θέσης  Πρώτου  Διορισμού  ή  θέσης  Πρώτου 
Διορισμού και Προαγωγής ή θέσης Προαγωγής, μόνο στην περίπτωση που η αρμόδια για κάθε 
θέση αρχή, υποβάλει προηγουμένως αιτιολογημένο αίτημα για να της επιτραπεί η έναρξη και/ή η 
συνέχιση πλήρωσης κενής ή κενωθείσας θέσης, σύμφωνα με την προβλεπόμενη διαδικασία 
στον υπό αναφορά Νόμο.

Όροι και άλλη 
ορολογία που 
χρησιμοποιείται 
στον παρόντα 
Νόμο. 

11.  Οι  όροι,  τίτλοι  θέσεων  ή  άλλη  ορολογία  που  χρησιμοποιείται  στους  Πίνακες  του 
παρόντος Νόμου, δεν μπορούν να τροποποιηθούν ή να διαφοροποιηθούν με οποιοδήποτε άλλο 
τρόπο χωρίς τροποποίηση του παρόντος Νόμου.
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Απαγόρευση 
απασχόλησης 
συνταξιούχων 
προσώπων. 

97(Ι) του 1997 
3(Ι) του 1998 

77(Ι) του 1999 
141(Ι) του 2001 

69(Ι) του 2005 
37(Ι) του 2010 
94(Ι) του 2010 
31(Ι) του 2012 

131(Ι) του 2012. 

12.  Απαγορεύεται η διενέργεια οποιασδήποτε δαπάνης κάτω από οποιοδήποτε άρθρο και 
Κεφάλαιο  του παρόντος  Νόμου  για την απασχόληση  με οποιοδήποτε τρόπο συνταξιούχου 
προσώπου, σύμφωνα με τις διατάξεις του περί Συντάξεων Νόμου: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Νοείται ότι, οι διατάξεις του παρόντος άρθρου δεν εφαρμόζονται αναφορικά με την 

απασχόληση συνταξιούχων προσώπων- 
 

 
(α)     σε πολιτειακό αξίωμα, 

 
(β)     τα οποία δεν συμπλήρωσαν το εξηκοστό πέμπτο (65ο) έτος της ηλικίας τους κατά το 

χρόνο έναρξης της απασχόλησής τους, 

(γ)    τα οποία απασχολούνται δυνάμει οποιουδήποτε ειδικού Νόμου, 

(δ)     σε περίπτωση που δεν δημιουργείται υπαλληλική σχέση, και

 
73(Ι) του 2016 

205(Ι) του 2020. 

(ε)     των  οποίων  οι  υπηρεσίες  εξασφαλίζονται  με  σύμβαση  υπηρεσιών  δυνάμει    των 
διατάξεων του περί της Ρύθμισης των Διαδικασιών Σύναψης Δημοσίων Συμβάσεων και 
για Συναφή Θέματα Νόμου.

Λειτουργοί 
υπεύθυνοι για την 
είσπραξη των 
εσόδων. 

13. Ο Γενικός Διευθυντής του Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης ή/και οποιοσδήποτε 
άλλος λειτουργός στον οποίο εκχωρείται η εξουσία αυτή από τον ίδιο, ορίζεται ως λειτουργός 
υπεύθυνος για την είσπραξη των εσόδων του Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης.

Λειτουργοί 
που ασκούν 
έλεγχο 
πάνω στα 
κονδύλια. 

14. Ο Γενικός Διευθυντής του Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης ή/και οποιοσδήποτε 
άλλος λειτουργός στον οποίο εκχωρείται η εξουσία αυτή από τον ίδιο, ορίζεται ως λειτουργός 
υπεύθυνος για την άσκηση ελέγχου πάνω στα κονδύλια του Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως 
Στέγης.
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ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟ2Σ022 

ΣΥΓΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟΣΠΙΝΑΚΑΣΕΣΟΔΩΝ 
 
 
 

Ομάδα/ 2020                2021                2022               2023 2024 
Αύξηση+

Υποομάδα     ΛεπτομέρειεςΕσόδων 

Άρθρων 

Πραγματιι<ά  Εγκριμένος 

Έσοδα 

 
Προϋπο- 

ΜΔΠ 
Μείωση

λογισμός      λογισμός 

€                      €                      €                     €                     €                   €

21.151.642    20.007.191   20.150.596   20.021.441 20.082.201 143.405

 

06000             ΠροσόδοιαπόΤόκους 

01900             Άλλαλειτουργικά Έσοδα 

 

18.101.389   17.001.193    16.835.974   16.695.504 

3.050.253      3.005.998     3.314.622     3.325.937 

 

16.589.031    -165.219 
 

3.493.170     308.624

ΜΔΠ:ΜεσοπρόθεσμοΔημοσιονομικό Πλαίσιο



 

 

 
Ομάδα/ 
ποομάδ 

 

 
2020 

α  ΛεπτομέρειΔεαςπάνης  Πραγματική 

 

 
2021 

Εγκριμένος 

 

 
2022 

Εγκριμέvςο 

 

 
2 

ΜΔΠ 

 

 
0232024 

ΜΔΠ 

Άρθρων Δαπάνη Προπϋολο- 

γισμός 
Προϋπολο- 

γισμός 
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ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜ20Ο2Σ2 

ΣΥΓΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΠΚΙΟΝΣΑΚΑΔΣΑΠΑΝΩΝ 
 
 
 
 

Κεφάλαιο 
Υ 

Αύξηση+ 
Μεωί ση-

 
€                 €                       €           €                 €

ΣΥΝΟΛΟ 11.286.775 15.220.081 18.073.027 12.787.895 12.718.897 2.852.946

 

02100      Υπάλληλοι 3.889.199 4.325.875 4.386.236 4.533.255 4.706.927        60.361

02500      
Συντάξειςκαι 
Φιλοδρωήματα 

296.133 550.000 450.000              450.40500.000       -100.000

2        03000      ΛειτουργιςκΔέαπάνες 

03300      
Συνητρήσειςκαι 
Επιδιορθώσεις 

ΕκπαδίευσηΠροσωπικού/ 
03500      ΣυνέδριαΣε, μινάρικααι 

ΆλλαΓεγονότα 

2.621.770 

95.704 

 
47.625 

4.437.743 

95.701 

 
148.000 

5.419.715 

113.527 

 
183.000 

5.302.603 

115.313 

 
178.000 

5.338.617       981.972 

117.151         17.826 

 
153.000         35.000

03550      
Συμβουλευτικές 
Υπηρεσίες/Έρευνες 

1.077.464 1.603.372   3.181.777 1.486.295 1.283.327 1.578.405

06100      Χρηματοδοτιι<άΈξοδα 81.260 232.841 227.766 232.904 239.299          -5.075

ΑγοράΣταθερώκναι                         
ο 

3         07400       
ΚινητώΜν ηχανημάτων 

15.000 25.000                ο ο           10.000

07650      ΑγοράΕξοπλισμού                                ο 250.000 538.000 81.025 81.576        288.000

07750      
ΑγοράΆλλωΣντοιχείων 
Ενεργητικού 

3.177.620 3.061.549 3.048.006 108.500 49.000         -13.543

 
4        03850 

ΜηΠροβλεπόμενες                           ο 
ΔαπάνεςκαιΑποθεματικό 

500.000 500.000 300.000300.000

ΜΔΠΜ: εσοπρόθεσΔμηομοσιονομΠικλόαίσιο



 

-747 

(ΚΤΚ) 

Ποοθεσuίαc 
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ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΘΕΣΗ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 31"Ν ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 

 

201ΒΑ 2019Α 2020Α 06/2021Α 2021Π1
 

€000 €000 €000 €000 €000 

 

Δάνειο στην Κυπριακή Δημοκρατία 251.015 250.992 252.206 251.015

ΠοοΒλέwειc νια επισωαλείc απαιτιiσειc -724               -693                 -693  

Δάνειο στην Κυποιακη Δπι•οκοατία ο 250.268 250.268 251.513 250.322 

Δάνεια και άλλες χορηγήσεις σε πελάτες 632.287 628.733 630.693 628.797 615.194 

Προβλέιυειc νια επισωαλείc απαιτιiσειc -101.753 -106.342 -113.667 -114.598 -121.288 

Δάνεια και άλλεc νοοnνήσειc σε πελάτεc 530.533 522.391 517.026 514.199 493.906 

Μετρητά 2.894 2.816 3.397 2.570 2.589 

Καταθέσεις σε τράπεζες 143.953 127.214 81.610 90.622 93.369 

Απόδοση% 0,58% 0,16% -0,02% -0,12% -0, 12% 

Καταθέσεις στην Κεντρική Τράπεζα  της Κύπρου  

206.525 
 

706 
 

73.224 
 

53.349 

 

57.282 

Λογαριασμός Ελάχιστων Αποθεματικών ΚΤΚ 9.324 9.311 9.503 9.303  

Συνολικά Υπόλοιπα στην ΚΤΚ 215.849 10.016 82.727 62.652 66.829 

% προς τις Συνολικές Καταθέσεις πελάτων 22,9% 1,1% 8,5% 6,60/ο 7,1% 

Απόδοση% -0,3% -0,4% 0,0% -0,1% -0, 1% 

Επιταγές  υπο  εκκαθάρισn 235 151 100 161 169 

Καταθέσειc  και Ρευστά  Διαθέσιuα 362.931 140.197 167.834 156.005 162.956 

Επενδύσεις που  κατέχονται μέχρι την λήξη 150.401 150.096 149.785 150.184 150.045 

Απόδοσn % 3,21% 3,23% 3,24% 3,42% 3,24% 

Επενδύσειc που κατένονται  uέvnι την λήfn 150.401 150.096        149.785          150.184          150.045  

ΤΟΚΟΦΟΡΑ  ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ      1.043.865     1.062.953      1.084.913    1.071.901   1.057.229

Άυλα πε□ιουσιακά στοινεfα 

 ο 2.008 4.712 5.084 4.836 

Ακίνnτα ενκαταστάσειc και εΕοπλ�σι1όc 8.275 9.029 9.127 9.203 8.156 

Αναβαλλόμενn  φορολογία               4.311               2.874   927 927 943 

Λοιπά στοιχεία ενεnνnτικού 6.595               4.550 4.771             4.026   5.000 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 1.063.046 1.081.414 1.104.449 1.091.141 1.076.164 

 

Τρεχούμενοι 

 

9.888 
 

12.513 
 

21.456 
 

22.868 
 

22.525 

Προειδοποίησης 98.511 111.079 140.154 153.011 150.716 

Όψεως και Ταμιευτηρίου 91.435 118.300 157.099 173.493 170.890 

 743.126 711.573 652.989 602.598 593.557 

Καταθέσειc πελατών 942.960 953.465 971.697 951.970 937.688 

Λοιπέc  υπονnεώσειc 9.662 9.817 9.037 10.123 8.469 

ΠροΒλέιuειc νια σνέδια αφυπηοέτησηc 16.373 21.053 22.530 22.518 23.518 

 

ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 

 

968.996 
 

984.335 

 

1.003.264 
 

984.611 

 

969.675 

ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ 94.050 97.080 101.185 106.529 106.489 

 
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ 

     

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 1.063.046 1.081.414 1.104.449 1.091.141 1.076.164 

 

1      Το  προυπολογιζόμενο  ποσό   γι α το  έτος  2021,   έχει  αναθεωρηθεί  στα  πλαίσια   της  ετοιμασίας  του 

προυπολογισμού για το 2022 και το ΜΔΠ 2022-2024. 

 
Α: αποτελέσματα έτους 

Π: προϋπολογισμός έτους
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Δάνειο στην Κυπριακη Δημοκρατία                                       251.015         251.015        251.015 

-693              -693              -693 

250.322         250.322        250.322 

 

Δάνεια και άλλες χορηγήσεις σε πελάτες                               615.129        613.315        613.735 

-120.185       -115.302       -113.796 

494.944        498.012        499.939 

 

Μετρητά 

Καταθέσεις σε τράπεζες 

Απόδοση% 

Καταθέσεις στην Κ ντρική Τράπεζα της Κύπρου (ΚΤΚ) 

% προς τις Συνολικές Καταθέσεις πελάτων                                           7,0%                7,0%                7,0% 

Απόδοση%                                                                                -0, 1%              -0, 1%              -0, 1% 

Εππανέc υπο εκκαθάn σn                                                             177                186                196 

Καταθέσειc και Ρευστά  Διαθέσιuα                                        145.101        144.060      141.430 

 

4.262            2.307                259 

8.350            8.112             7.855 

943                943                943 

5.025            5.051             5.079 

 

Τρεχούμενο                                                                               22.283          22.283          22.294 

Προειδοποίησης                                                                      139.143         139.143       139.212 

Όψεως και Ταμιευτηρίου                                                      139.143         139.143        139.212 

Ποοθεσuίαc                                                                             627.049        627.049        627.362 

Καταθέσειc πελατών                                                             927.617         927.617       928.081 

 

ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ                                                     959.402        959.505         960.079 

ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΜΙΩΝ                                                 107.014        114.560         119.270 

2.719 2.855             2.855 

76.919 76.086           73.430 

-0, 15% -0,20%             -0,20% 

55.959 55.657           55.671 

 

 
 
 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΘΕΣΗ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 31"" ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 

                                                                                                         2022Π          2023Π           2024Π 

€000           €000            €000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ε 

Λογαριασμός Ελάχιστων Αποθεματικών ΚΤΚ                           9.327           9.276           9.278   

Συνολικά  Υπόλοιπα στην ΚΤΚ                                               65.286           64.933          64.949 
 

 

ι 
 

 
 

 Επενδύσεις που κατέχονται μέχρι την λήξη 

 

 
 

, ... _1- 157.468        165.259         173.522

Απόδοσn %                                                                                               2,86%              2,72%              2,72%

Επενδύσειc που κατέvονται uέν,,,n, ι την λ
=
ήfn 1        

157.468        165.259         173.522

 ΤΟΚΟΦΟΡΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ                           1.047.835   1.057.653   1.065.213   
 

 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 ΣΥΝΟΛΟ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ                            1.066.416   1.074.066    1.079.349   

 

 
ι 

 

 
 
 
 
 
 

8.267             8.371            8.480 

I npo~.t\tlpw;      ja crxtoia acpUTTJJPET!)<Tl)S1                              23.518         23.518         23.518   

 
 
 
 
 
 

 
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΜΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ   1.066.416   1.074.066   1.079.349
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ταθέσεις 

 
ώσεις 

Ασφαλιστικές  και άλλες τραπεζικές 

υπηρεσίες                                                                        485                     405                       42                          20                         ο 
Αμοιβή για υπηρεσίες 
Κυβερνητικών στεγαστικών 
σχεδίων                                                                           559                     592                     619                        303                     742 
Αμοιβή για υπηρεσίες δανείων 
Κεντρικού φορέα ισότιμης 
κατανομής βαρών                                                        2.065                  2.040                  1.971                        973                 1.887 
Επιβαρύνσεις επιστολών 
καθυστερήσεων                                                                62                       44                       23                            5                       50 

Άλλα έσοδα                                                                     104                    139                    559                        116                     535 

Κόστος Ρευστότητας (Liquidity Fee)                                  ο                             ο                      -109                         -28                     -57 

Προμήθεια Πληρωτέα Άρτεμις                                           ο                             ο                         -55                         -33                     -79 

Σύνολο καθαρών εσόδων                                     13.381                 18.231                 21.144                    10.611                 20.710 

 
Λε 
π 

Μ 
γι 

Απ 

κα 

Λοιπά συνολικά έσοδα 

(Αναλονιστικn  {nuιά)                                                         -320                 -4.743                  -1.716                              ο                -1.000 

ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΕΣΟΔΑ ΓΙΑ το ΕΤΟΣ                             7.683                   3.069                   4.104                       6.259                   5.304 

2018Α 2019Α                 2020Α               06/2021Α 2021 n 2 

€000           €000                   €000                       €000   €000 

 

ΚΑΘΑΡΑ ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ ΤΟΚΟΥΣ 10.105 15.011 18.094 9.255 17.632 

ΚαθαοοΈπιτοκιακο·πεοιeω· οιο %ο 096%' 145%' 168%' 1,72%' 165%' 

 

ΦΟΡΟλονία 

 

 
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 31"" ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 

 

 
Έσοδα από τόκους-Δάνεια και  

14.686                 14.007                 12.352                       5.831                11.084 

Καταθέσεις στην Κεντρική Τράπεζα 
της Κύπρου 

Τόκοι από Δάνειο στην ΚΔ 
Καταθέσεις σε άλλα τραπεζικά 
ιδρύματα 

Χρεόγραφα 

 
-485                        -1                        -25                     -44 

ο                   1.015                  2.415                     1.214                  2.438 
 

829                     217                     -17                         -51                   -103 

4.421                  4.850                  4.851                     2.565                  4.871 
 

Τόκοι από άλλα τοκοφόρα 

στοιvεία  ενεονητικού 

 
4.477                   5.597                   7.247                       3.703                   7.161 

 19.163                 19.603                 19.599                       9.534                 18.245 

Έξοδα από τόκους-
Κα πελατών 

 
9.058                   4.585                   1.498                                                      613 

Τόκοι πληρωτέοι-Μισθ ο                        8                          8                              ο                        ο 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Κόστοc πρ οσωπικού 

Διοικητικά έξοδα 

3.965 

2.659 

3.976 

3.564 

4.185 

3.812 

2.163 

1.794 

4.493 

6.042

   Αποσβέσειc   250              402                     556                            ο              635  

Σύνολο εξόδων 

ιτουργικό  κέρδος  πριν τις 
ΡοΒλέωειc νια αποuείωση 

είωση/(αύξηση) προβλέψεων 
α κάλυψη πιστωτικού κινδύνου 

ομείωση στην αξία ακινήτων 
   ι ενκαταστάσεων   

1-·---_ 
LΦορολογία_ 

Καθαρό κέpδοc  / I7n,.ιά) 

6.874 
 

 
6.507 

 
2.543 

 

 
316 

 

 
9.366 

-1.363 

8.003 

7.942 
 

 
10.289 
 

 
606 

 

ο 
 

 
10.894 

-3.082 

7.812 

8.554 
 

 
12.590 
 

 
-1.846 

 

 
27 

 

 
10.772 

-4.952 

5.820 

3.957 
 

 
6.654 
 

 
-31 

 

ο 
 

 
6,623 

-364 

6.259 

11.169 
 

 
9.540 

 

 
-808 

 

ο 
 

 
8.733 

       -2.428   

6.304

 

 
 
 
 
 

2Το   προϋπολογιζόμενο   ποσό   για  το  έτος  2021,   έχει  αναθεωρηθεί  στα  πλαίσια  της  ετοιμασίας  του 

προϋπολογισμού για το 2022 και το ΜΔΠ 2022-2024.
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ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 31"" ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 

2022 π          2023 n          2024Π 

€000                       €000                      €000 

 
Έσοδα από τόκουc-Δάνεια και χοοηνήσεις                              10.432               10.167                 9.828 

Καταθέσεις στην Κεντρική Τράπεζα της Κύπρου                                    -45                        -45                        -45 

Τόκοι από Δάνε ο στην ΚΔ                                                                    2.438                    2.438                    2.438 

Καταθέσεις σε άλλα τραπεζικά ιδρύματα                                                -128                      -153                      -149 

Χρεόγραφα                                                                                          4.410                     4.410                    4.630 

 
Τόκοι από άλλα τοκοφόρα στοιχεία  ενεογητικού                        6.674                 6.649                 6.874 

Έσοδα από τόκους                                                                              17.106               16.817               16.702 
 

 
Έfοδα από τόκουc-Καταθέσειc πελατών                                         270                    121                    113 

Τόκοι πληοωτέοι-Μισθώσειc                                                               ο                          ο                          ο 

Λειτουργικό κέρδος πριν  τις προβλέψεις για 
απο  είωση 

 
4.292 

 

 

Μείωση/(αύξηση) προβλέψεων για κάλυψη 
πιστωτικού κινδύνου 

 

 
1.037 

 

 
4.769 

 

 
1.507 

Αποuείωση στην  αfία ακινήτων  και ενκαταστάσεων I 
 

-2.094 ο ο 

 

 3.235 10.109 6.866 

 -1.710 -2.562 -2.157 

 b 

857 

5.339 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ΚΑΘΑΡΑ ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ ΤΟΚΟΥΣ  16.836 16.696 16.589 
Καθαρό  Επιτοκιακ6 Περιθώριο  % 

. 
 1,60% 1,59% 1,56% 

Ασφαλιστικές και άλλες τραπεζικές υπηρεσίες 
Αμοιβή για υπηρεσίες Κυβερνητικών  στεγαστικών 

 ο ο 0 

σχεδίων  982 894 876 

Αμοιβή για υπηρεσίες  δανείων  Κεντρικού φορέα 
ισότιμης κατανομής βαρών 

  
1.879 

 
1.877 

 
1.878 

Επιβαρύνσεις επιστολών καθυστερήσεων  50 50 50 

  581 674  
Κόστος Ρευστότητας  (Liquidity Fee)  -85 -77 -75 

r-Προμιiθεια  Πλnρωτέα Άρτεμιc  -93  -93 

Σύνολο καθαρών  εσόδων I 20.151 20.021 20.082 

Κόστος  προσωπικού                                                                4.586            4.983                  5.157   
Διοικητικά έfοδα                                                                         9.126 7.315                 7.131 

Αποσβέσεις                                                                                 2.147 2.384                  2.435   

~Σύνολο εfόδων                                                                            15.859 14.682                 14.723   

 
 

 
 
 
 
 

I 
 

Κέοδοc/172·η11"·· ιά\ ποιν τη φοpολονία 

Φορολογία 

Καθαρό κέρδος/ (ίημιά) 

 

 
 
 
 
 

I                                                                                       1.525                 7.546                 

4.709
 

Λοιπά συνολικά έσοδα (Αναλογιστική  ζημιά 

ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΕΣΟΔΑ ΓΙΑ το ΕΤΟΣ 

 

-1.000                        ο 
525                  7.546 

 

ο 
4.709
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Ρο!] J:!ΕΤQ!]Τών από ΧQ!.11:!ατοδοτικές δQαση]Qιότ □τες 

 

 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 31"" ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 
 

2018Α       2019Α       2020Α    06/2021Α        2021 n 

€'000        €'000        €'000          €'000         €'000 
Ροή μετρητών από  εργασίες 

Κέρδος πριν  τη φορολογία                                                            
13.277         10.894         10.769             6.623         8.733 

Αναπροσαρμογές για: 

(Ζημιές) / αναστροφή απομείωσης και προβλέψεις για την 
  κάλυιr1n πιστωτικοίι κινδύνου                                                           -6.455            -605          1.846                 31             808 
Αποσβέσεις και χρεολΟσεις                                                                  

251             401             556                   ο              635 
Κέρδος από πώληση ακινήτων, εγκαταστάσεων και

  εΙ:οπλισμοΟ                                                                                              ο 
Μείωση / (ΑΟξηση) στην αξία των ακινήτων και 

ο                   ο                  ο

εγκαταστάσεων                                                                                     -316                 ο              -27                   ο                  ο 
Χρέωση στα αποτελέσματα για σχέδια αφυπηρέτησης

  ποοσωπ1κού                                                                                          461             472             296 
Απόσβεση διαφοράς υπέρ το άρτιο επεvδΟσεωv σε 

260

ΥΟεόγραφα 327             327                   ο             327

Τόκοι από επεvδΟσεις σε χρεόγραφα                                               
-4.421        -4.850         -4.851           -2.565         -4.871 

Ροή μετρητών από εργασίες πριν  από  αλλαγές στο 
κεφάλαιο  κινήσεως                                                                      3.132           6.638           8.916             4.223            5.891 
Μείωση/(αΟξηση) στα δάνεια και άλλες χορηγήσεις σε 
πελάτες                                                                                              24.552     -242.127          3.446            1.520         22.435 
Καθαρή αλλαγή στις καταθέσεις σε άλλα τραπεζικά 
ιδρΟματα πέραν των 3 unvώv                                                         -19.622        28.742          4.029           -5.166           5.080 
(ΑΟξηση) / μείωση στα λοιπά περιουσιακών στοιχείων                       

100          1.366            -656              -594              827 

ΑΟξηση / (Μείωση) στις καταθέσεις πελατών                                  
58.783        10.505        18.233         -19.727       -34.009 

(Μείωση) / αΟξηση στις λοιπές υποχρεώσεις                                     
1.039             215           -749            1.086            -568 

Ροή μετρητών  από/(για) εργασίες                                             
67.984    -194.661      33.219        -18.659          -344 

Πληρωμή φόρων                                                                                
-1.363        -1.867        -2.813              -267         -2.492 

Πληρωμή για σχέδια αφυπηρέτησης προσωπικοΟ                             
-465            -535            -535              -187            -535 

Καθαρή ροή  μετρητών από/(για) εργασίες                                
66.156     -197.063       29.871         -19.113        -3.371 

 
Port Ι:!ΕΤQ□τών από επενδυτικέςδQαση]QΙόη]τες 

Τόκοι από επεvδΟσεις σε χρεόγραφα 

 
 

4.421          4.850          4.851            2.565           4.871 

-841        -1.179         -2.862              -372            -452 
 

-153           -501              -89                -76            -160 
 

ο                 1                 ο                  ο                ο 

-25.506                 ο                 ο                   ο            -686 

1.339                 ο                ο                  ο                ο 
 

-20.740           3.171           1.900            2.117         3.573 

Πληρωμή για αγορά άυλων περιουσιακών στοιχείων 

Πληρωμή για αγορά ακινήτων, εγκαταστάσεων και 
εξοπλισμοΟ 

Είσπραξη από πώληση  ακινήτων, εγκαταστάσεων και 
εξοπλ,σμοΟ 
Πληρωμή για αγορά επενδΟσεωv σε χρεόγραφα που 
επψετρούνται σε αποσβεσμένο κόστος 
Είσπραξη από αποπληρωμές επενδΟσεων σε χρεόγραφα 
που επψετρούνται σε αποσ13εσuένο κόστος 
Καθαρή ροή μετρητών από επενδυτικές 

δραστηριότητες 

 
 

 

ο            -102            -104                   ο                 ο 

ο            -102             -104                 ο                   ο 

Πληρωμές μισθωμάτων (αποπληρωμή  κεφαλαίου) 

Καθαρή ροή μετρητών για χρηματοδοτικές 

δραστηοιότητεc 

 
Καθαρή αύξηση/(μείωση) σε  μετρητά και αντίστοιχα  
μετοnτών 45.416 -193.994 31.667 -16.996 202 

Μετρητά και αντίστοιχα μετρητών στην αρχή του έτους 
279.665 325.081 131.087 162.754 162.754 

Μετρητά και αντίστοιχα μετρητώνστο τέλος του έτους 
325.081 131.087 162.754 145.758 162.956 



 

  

 
Ροή μετρητών  από εργασίες 

Κέρδος πριν τη φορολογία 3.235        10.109           6.866 

Αναπροσαρμογές  για:  
-1 037        -4.769        -1.507 

 
2.147         2.384         2.435 

ο                 ο                ο 
2.094                 ο                ο 

450             450            450 

327             140 

-4.410        -4.410        -4.630 

(Ζημιές) / αναστροφή απομείωσης και προβλέψεις για την κάλυψη πιστωτικού 
κινδύνου 

Αποσβέσεις και χρεολύσεις 

Κέρδος από πώληση ακινήτων, εγκαταστάσεων και εξοπλισμού 

Μείωση / (Αύξηση) στην αξία των ακινήτων και εγκαταστάσεων 

Χρέωση στα αποτελέσματα για σχέδια αφυπηρέτησης προσωπικού 

Απόσβεση διαφοράς υπέρ το άρτιο επενδύσεων  σε χρεόγραφα 

Τόκοι από επενδύσεις σε χρεόγραφα 

Ροή μετρητών  από εργασίες πριν από αλλαγές στο κεφάλαιο  κινήσεως 2.806           3.903          3.614 

Μείωση/(αύξηση) στα δάνεια και άλλες χορηγήσεις σε πελάτες 

Καθαρή αλλαγή στις καταθέσεις σε άλλα τραπεζικά ιδρύματα πέραν των 3 

unvώv 

65         1.814        -1.113 

ο                 ο                ο 
 

-886              76            804 

-10.071                 ο            464 

-202            103            110 

(Αύξηση) / μείωση στα λοιπά περιουσιακών στοιχείων 

Αύξηση / (Μείωση) στις καταθέσεις πελατών 

(Μείωση) / αύξηση στις λοιπές υποχρεώσεις 

Ροή μετρητών  από/(για) εργασίες -8.288          5.897          3.878 

Πληρωμή φόρων 

Πληρωμή για σχέδια αφυπηρέτησης προσωπικού 

-1.710        -2.562        -2.157 

-550           -550           -550 

Καθαρή ροή μετρητών  από/(για) εργασίες -10.548           2.784           1.170 

 

Ρο(] J:!ΕΤQ:!]τών  από επενδυτικές δr2αστ□r2ιόηJτες 

Τόκοι από επενδύσεις σε χρεόγραφα 

 

Πληρωμή για αγορά άυλων περιουσιακών στοιχείων 

Πληρωμή για αγορά ακινήτων, εγκαταστάσεων και εξοπλισμού 

Είσπραξη από πώληση ακινήτων, εγκαταστάσεων και εξοπλισμού 

Πληρωμή για αγορά επενδύσεων  σε χρεόγραφα που επιμετρούνται σε 
αποσβεσuένο  κόστος 
Είσπραξη από αποπληρωμές επενδύσεων  σε χρεόγραφα που επιμετρούνται 
σε αποσΒεσuένο  κόστοc 

Καθαρή ροή μετρητών από επενδυτικές δραστηριότητες -7.307         -3.825         -3.801 

 

Καθαρή αύξηση/(μείωση) σε μετρητά και αντίστοιχα μετρητών -17.855       -1.041         -2.630 

Μετρητά και αντίστοιχα μετρητών στην αρχή του έτους 162.956  

Μετρητά και αντίστοιχα  μετρητών  στο τέλος  του έτους 145.101 

 

- ' 
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ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 31"" ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 

2022  n      2023 n     2024 n 
€'000          €'000          €'000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4.410         4.410         4.630 

 

-3.298 -109             -49 

-563 

ο 

-81 

ο 
-82 

ο 

-39.156 -51.648 -20.764 

31.300 43.603 12.464 

 

 
 
 

Ρο!] J:!ΕΤQ:!]Τών από ΧQ:!]Ι:!ΟΤΟδοτικές δQ:ασΤ!]Q:ΙόΤ!]ΤΕς 

Πληρωμές μισθωμάτων (αποπληρωμή  κεφαλαίου) 
 

Καθαρή ροή μετρητών  για χρηματοδοτικές δραστηριότητες 

  

ο                 ο                ο 

 ο                ο                 ο 
 

 
 

145.101      144 060 

144.060      141.430
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ΠΡΩΤΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ 
(Άρθρα 3 και 4) 

ΔΕΛΤΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 2022 
ΛΕΠΤΟΜΕΡΕΙΕΣ ΔΑΠΑΝΩΝ 

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ 
 
 
 

1. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 του παρόντος Νόμου, υπέρβαση  γίνεται μόνο σε περίπτωση υπέρβασης του 
συνόλου των πιστώσεων που εγκρίθηκαν κάτω από την κάθε μια από τις πιο κάτω ομάδες δαπανών, με εξαίρεση τις 
υπερβάσεις κάτω  από  τα άρθρα  02261,  και 02289  της  ομάδας  02100,  οι οποίες   θεωρούνται  ως  ανεξάρτητες 
υπερβάσεις για τους σκοπούς  της παρούσας παραγράφου και δύναται  να καλυφθούν  από  την ολική πρόνοια  των 
ομάδων  02100, ύστερα από εξουσιοδότηση του διοικητικού συμβουλίου του Οργανισμού  Χρηματοδοτήσεως Στέγης: 

02100 
02500 
03000 
03300 
03500 
03550 
06100 
07400 
07650 
07750 

Υπάλληλοι 
Συντάξεις και Φιλοδωρήματα 
Λειτουργικές Δαπάνες 
Συντηρήσεις και Επιδιορθώσεις 
Εκπαίδευση  Προσωπικού/Συνέδρια,  Σεμινάρια και Άλλα Γεγονότα 
Συμβουλευτικές Υπηρεσίες / Έρευνες 
Χρηματοδοτικά Έξοδα 
Αγορά Σταθερών και Κινητών Μηχανημάτων 
Αγορά Εξοπλισμού 
Αγορά Άλλων Στοιχείων Ενεργητικού

 

2. Όταν κάποιο άρθρο του παρόντος προϋπολογισμού, σημειώνεται με σταυρό(+),  αυτό υποδηλώνει ότι δεν μπορεί να 
διενεργηθεί  δαπάνη μέχρι να παρασχεθούν πλήρεις  λεπτομέρειες  της δαπάνης στο Υπουργείο  Οικονομικών και 
ληφθεί η εξουσιοδότηση του Υπουργού Οικονομικών με μορφή ''Εξουσιοδότησης για Διενέργεια Δαπανών (Ε.Δ.Δ.)". 

 
ΑΠΟΔΟΧΕΣΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

 
3.    Όλες οι θέσεις κάτω από το άρθρο 02102 «Βασικοί μισθοί» της ομάδας  02100 «Υπάλληλοι» είναι συντάξιμες. 

 

Ο αριθμός  των θέσεων που  δεικνύεται στις δύο στήλες που φέρουν τον τίτλο «Θέσεις» δηλώνει το προσωπικό που 
εγκρίθηκε. 

 
5.    Δημιουργούνται οι νέες θέσεις που ορίζονται στο Παράρτημα Α του Πίνακα «Δημιουργία Νέων Θέσεων». 

 
6.     01 Κλiμακες που  αναφέρονται  μετά από  κάθε θέση είναι 01 εγκεκρψένες  μισθοδοτικές Κλίμακες 01 οποίες  φαίνονται 

στο Παράρτημα Β του Πίνακα «Μισθοδοτικές Κλίμακες». 
 

7.    Η πρόνοια  που  αναφέρεται για κάθε θέση  περιλαμβάνει  και τις αυξήσεις που  αναφέρονται  στο Παράρτημα Β του 
Πίνακα - «Μισθοδοτικές Κλίμακες». 

 
8. Ο διπλός  σταυρός  (++) υποδηλώνει ότι η θέση θα καταργηθεί εάν αυτή είναι κενή κατά την ημέρα έναρξης  του 

οικονομικού έτους ή εάν αυτή κενωθεί αργότερα κάτω από οποιεσδήποτε άλλες περιστάσεις: 
 

Νοείται ότι ο διπλός  σταυρός  που  υποδηλώνει  την κατάργηση μιας θέσης  δεν αναιρείται με την παράταση  της 
υπηρεσίας του κατόχου της καταργούμενης  θέσης, εφόσον η παράταση αυτή δίδεται κατά ή μετά την έναρξη του 
οικονομικού έτους το οποίο ο προϋπολογισμός αφορά. 

 
9.    Όταν μια θέση έχει καταργηθεί εμφανίζεται ως διακοπείσα υπηρεσία με πρόταξη  μια αγκύλη ( [ ). 

 
1 Ο.    Οι Κλίμακες που αναφέρονται μετά από κάθε θέση είναι οι εγκεκριμένες μισθοδοτικές Κλίμακες που  δεικνύονται στο 

Παράρτημα του Πρώτου Πίνακα - «Μισθοδοτικές Κλίμακες». 
 

11.  Η πρόνοια  που  προϋπολογίζεται για τις κενές ή και νέες θέσεις γίνεται βάσει του αρχικού σημείου της Κλίμακας των 
θέσεων και για δώδεκα (12) μήνες. 

 
12.  Ανεξάρτητα από  την ύπαρξη  πιστώσεων στα διάφορα  άρθρα  του παρόντος προϋπολογισμού και τηρουμένων  των 

διατάξεων οποιουδήποτε Νόμου ή/και οποιασδήποτε διοικητικής πράξης,  για την απασχόληση λειτουργών πέραν 
από  τις συνήθεις  ώρες  εργασίας  τους,  απαιτείται η εκ των  προτέρων  έγκριση του  διοικητικού συμβουλίου  του 

Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως  Στέγης, σύμφωνα  με κριτήρια και προϋποθέσεις που  καθορίζει ο Υπουργός 

Οικονομικών. 
 

13.  Όταν κάποιο δικαίωμα ή επίδομα,  που  ίσχυε με βάση υφιστάμενη νομοθεσία ή κανονισμό κατά την ημέρα έναρξης 
του οικονομικού έτους  στο οποfο  αναφέρεται το Δελτίο Δαπανών 1   καταστεί πληρωτέο  προς κάποιο  λειτουργό του 

οποίου  ο βασικός μισθός προβλέπεται ήδη κάτω από την ομάδα 02100   «Υπάλληλοι», (τέτοιο δικαίωμα ή επίδομα)
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δύναται  να  πληρωθεί   σε  χρέωση  των  άρθρων  της  ομάδας  αυτής  και να  καλυφθεί  από  την  ολική πρόνοια  της 

ομάδας,   ύστερα  από   εξουσιοδότηση   του  διοικητικού συμβουλίου   του  Οργανισμού  Χρηματοδοτήσεως  Στέγης 

οποιαδήποτε αναθεώρηση  του ύψους των προαναφερόμενων δικαιωμάτων ή επιδομάτων,  με εξαίρεση την 

αναπροσαρμογή αυτών  ως  αποτέλεσμα  της  διακυμάνσεως   του  τιμαριθμικού δείκτη  ή λόγω  γενικών  αυξήσεων 

μισθών,  ή  οποιαδήποτε χορήγηση   νέων  δικαιωμάτων  ή  επιδομάτων   πρέπει  να  υποβάλλεται  στη  Βουλή  των 

Αντιπροσώπων για έγκριση μαζί με τη συνεπαγόμενη δαπάνη. 
 

14.  Ανεξαρτήτως των διατάξεων οποιουδήποτε άλλου Νόμου ή Κανονισμών  ή συμφωνίας  ή διοικητικών ρυθμίσεων  ή 

πρακτικών  που  ρυθμίζουν  θέματα  υπερωριακής  αποζημίωσης,   στις περιπτώσεις που  συγκεκριμένη  ανάγκη  για 

υπερωριακή  εργασία δύναται λόγω της φύσης και του επιπέδου των καθηκόντων να διεκπεραιωθεί από υπαλλήλους 

θέσεων  με χαμηλότερες  μισθοδοτικές Κλίμακες και νοουμένου  ότι η ανάγκη αυτή δεν μπορεί να καλυφθεί μόνο από 

τους  υπαλλήλους   της  χαμηλότερης  μισθοδοτικής Κλίμακας που  επιθυμούν  να εργαστούν  υπερωριακά,  πιο  ψηλά· 

στην  ιεραρχία  υπάλληλο� που   επιθυμούν   να  εργαστούν  υπερωριακά   για  το  σκοπό   αυτό,  αποζημιώνονται 
ανεξαρτήτως  της  Κλίμακας της  θέσης  τους,  με βάση  τη μισθοδοτική  Κλίμακα ή σε  περίπτωση  συνδυασμένων 

Κλιμάκων, την ψηλότερη Κλίμακα των συνδυασμένων Κλιμάκων της κατώτερης θέσης: 
 

Νοείται ότι,  ο  καθορισμός  της  φύσης  και του  επιπέδου  των  καθηκόντων  που   εκτελούνται για  σκοπούς 

υπολογισμού  της  υπερωριακής  αποζημίωσης  των  ψηλότερα  στην  ιεραρχία  υπαλλήλων   γίνεται από  τον  Γενικό 

Διευθυντή του Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως  Στέγης: 
 

Νοείται περαιτέρω   ότι, σε  καμιά περίπτωση υπάλληλος   αποζημιώνεται  υπερωριακά  βάσει  Κλίμακας που 

υπερβαίνει τη μισθοδοτική Κλίμακα την οποία διανύει. 
 

15.  Κάθε μια ώρα υπερωριακής εργασίας  λογίζεται κατά τις καθημερινές και τα Σάββατα μέχρι τις 1   μ.μ. ως  1,20 ώρες 
και κατά τα Σάββατα μετά τις 1  μ.μ., τις Κυριακές και τις αργίες ως 1,5 ώρες. 

 

Περαιτέρω, σε καμιά περίπτωση η υπερωριακή  αποζημίωση  υπαλλήλου υπερβαίνει τη μηνιαία μισθοδοσία του. 

 
Ο Υπουργός  Οικονομικών έχει εξουσία να αποφασίζει για την άρση των ανωμαλιών  και την επίλυση προβλημάτων 

που δυνατόν να προκύψουν αττό την εφαρμογή της παρούσας παραγράφου. 
 

16. Οι μισθοί των αξιωματούχων  και εργοδοτουμένων και οι συντάξεις των  συνταξιούχων  του Οργανισμού 

Χρηματοδοτήσεως  Στέγης αναπροσαρμόζονται την 1η Ιανουαρίου με βάση τον δείκτη της Αυτόματης Τιμαριθμικής 
Αναπροσαρμογής ως ακολούθως: 

 
(α) Καταβολή του πενήντα  τοις εκατόν  (50%) του ποσοστού της αύξησης  του υποκείμενου  δείκτη της Αυτόματης 
Τιμαριθμικής Αναπροσαρμογής κατά το έτος που  προηγείται του έτους αναφοράς. 

 
(β) Η πιο πάνω  αναπροσαρμογή αναστέλλεται σε περίπτωση που κατά το δεύτερο και τρίτο τρίμηνο του έτους που 
προηγείται  του έτους αναφοράς  ο ρυθμός  οικονομικής ανάπτυξης  σε πραγματικούς  όρους  διορθωμένους ως προς 
τις εποχικές διακυμάνσεις είναι αρνητικός. 

 
ΑΛΛΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ 

 
 

17.  Τα μηχανοκίνητα οχήματα του Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης χρησιμοποιούνται  σύμφωνα  με τις διατάξεις 
των περί  της Παροχής  Ορισμένων  Ωφελημάτων  σε Καθορισμένους  Δικαιούχους  του Κρατικού και του Ευρύτερου 
Δημόσιου Τομέα (Οροι και Διαδικασία) Νόμου και των περί  Υπηρεσιακών  Οχημάτων  του Κρατικού Τομέα και του 
Ευρύτερου Δημόσιου Τομέα Κανονισμών (Κ.Δ.Π. 504/2014). 

 
18.  Ουδεμία δαπάνη  διενεργείται για σκοπούς παραχώρησης προκαταβολής  υπό  μορφή άτοκου δανείου σε σχέση  με 

την αγορά ιδιωτικού μηχανοκίνητου οχήματος από  υπάλληλο  ή / και αξιωματούχο ή / και ωρομίσθιο προσωπικό, και 

όπως αυτοί τροποποιούνται.
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